
 
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

     Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  16 

 
DEL  06.02.2006 

 

 
ORIGINALE 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Addizionale  IRPEF  comunale - Conferma aliquota per l'anno 2006.           
 
 

             L’anno duemilasei addì sei del mese di febbraio alle ore 21.35 nella Sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
TURELLI EMANUELE VICE SINDACO Assente 
ZATTI IVONNE ASSESSORE Presente 
SECLI PASQUALE ASSESSORE Presente 
TOSELLI SILVESTRO ASSESSORE Presente 
MAZZUCCHELLI MARCO ASSESSORE Presente 
LOTTICI MANLIO ASSESSORE Presente 

  
        Totale presenti    6  
       Totale assenti     1 

 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dr. Paolo BERTAZZOLI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Signor Claudio 
BONISSONI nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 16  DEL  06.02.2006 – Pag. 2 di 4 

 
 
 
OGGETTO: Addizionale  IRPEF  comunale - Conferma aliquota per l'anno 2006.            
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
– per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 360/98 è stata istituita, a decorrere dal 

1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
– i Comuni possono stabilire un’aliquota variabile ai fini dell’applicazione dell’addizionale 

comunale entro il limite di una percentuale pari a 0,5 punti, con un incremento annuo 
non superiore a 0,2 punti percentuali; 

– ai sensi dell’art. 1, comma 165, della legge 23.12.2005 n. 266 (finanziaria 2006) è stata 
confermata la sospensione degli aumenti dell’addizionale comunale IRPEF; 

 
VISTA la relazione governativa al D.Lgs. che istituisce l’addizionale comunale all’IRPEF 
nella quale si afferma che la predetta addizionale “deve essere basata essenzialmente su 
un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed uguale per tutti i 
Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è rimessa alla 
discrezione del Comune), e variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati 
dallo stesso legislatore”; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

- n. 13 C.C. del 19.02.1999 che ha istituito l’addizionale IRPEF comunale fissando 
per il 1999 l’aliquota dello 0,15%; 

- n. 14 C.C. del 28.02.2000 che ha determinato in 0,30 punti percentuali l’aliquota per 
l’anno 2000; 

- n. 15 G.C. del 31.01.2001 che ha determinato in 0,40 punti percentuali l’aliquota per 
l’anno 2001; 

- n. 12 G.C. del 31.01.2002 che ha confermato in 0,40 punti percentuali l’aliquota per 
l’anno 2002; 

- n. 14 G.C. del 27.02.2003 che ha confermato in 0,40 punti percentuali l'aliquota per 
l'anno 2003; 

- n. 25 G.C. del 27.02.2004 che ha confermato in 0,40 punti percentuali l'aliquota per 
l'anno 2004; 

- n. 5 del 17.01.2005 che ha confermato in 0,40 punti percentuali l’aliquota per l’anno 
2005; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, così come modificato dall’art. 
27, comma 8, della Legge 23.12.2001 n. 448 (finanziaria 2002), che fissa il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale dell’IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali entro la data fissata per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 155, della legge 23.12.2005 n. 266 (finanziaria 2006) con il quale è 
stato prorogato al 31.03.2006 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli 
Enti Locali per l’anno 2006; 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 16  DEL  06.02.2006 – Pag. 3 di 4 

 
 
 
RITENUTO di confermare anche per l’anno 2006 l’aliquota prevista per il 2005 pari a 0,40 
punti percentuali; 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione, la Responsabile dell'Area Economica, Tributaria e Finanziaria ha 
espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1)  Di dare atto che le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2)  Di confermare l’aliquota “opzionale” dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, per l’anno 2006, in 0,40 punti percentuali; 
 
3)  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 16 DEL 06.02.2006 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                           Il Presidente   Il Segretario Comunale 
                     Claudio BONISSONI                  Paolo BERTAZZOLI 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.         Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene  pubblicata il giorno                                 all’Albo Pretorio 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 
    Il Segretario Comunale 
                    Paolo BERTAZZOLI 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
      
 
 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Lì,                                                                                                                    
Il Segretario Comunale 

                          Paolo BERTAZZOLI 
 
 
 
 


